
Oliver Valves Limited

Annual Report and Financial Statements

For the year ended 30 September 2018

Oliver Valves Limited

Company Information

Directors	Dr Michael R Oliver OBE DL, Chairman Mark R Oliver C Kane R J Bedford P E Shillito (appointed 1 March 2019) N A Howard (appointed 1 March 2019)
Company secretary	L Goryl
Registered number	01421817
Registered office	Parkgate Industrial Estate Knutsford Cheshire WA16 8DX
Independent auditors	Hurst & Company Accountants LLP Chartered Accountants & Statutory Auditors Lancashire Gate 21 Tiviot Dale Stockport Cheshire SK1 1TD
Bankers	National Westminster Bank plc 11 Spring Gardens Manchester M60 2DB
Solicitors	Hill Dickinson 50 Fountain Street Manchester M2 2AS

Oliver Valves Limited

Contents

	Page
Strategic report	1 - 2
Directors' report	3 - 4
Independent auditors' report	5 - 7
Statement of comprehensive income	8
Statement of financial position	9
Statement of changes in equity	10
Statement of cash flows	11
Notes to the financial statements	12 - 28

Oliver Valves Limited

Strategic Report For the year ended 30 September 2018

Introduction

The directors present the Strategic Report for the year ended 30 September 2018.

Business review

The performance of Oliver Valves Limited in the year to September 2018 was extremely encouraging; another year in which we exceeded our forecast. We surpassed our targeted turnover by 26%, an excellent result for the business. Our year-on-year revenue has grown to £20.1M, a 13% increase on our reported turnover for 2017 despite general market conditions that, whilst improving, continue to be challenging. The Directors are confident that this improvement in our performance reflects a recovery in the market that will continue to gain momentum.

Sales order intake has been strong at £17.1M, a 20% increase on 2017. This places us in a stronger position as we enter the new financial year, with a backlog of £3.8M to deliver to our customers in the next financial year.

The anticipated recovery in the market that we had predicted would occur in 2018 has begun to come to fruition, and we fully expect this to continue in an upward trajectory. Global Crude Oil prices have begun to rise and stabilise. We are confident this is a sustainable trend, and as such we have forecast for further improvement in our performance in the coming years. We have forecasted turnover of £21M for the next financial year, an increase of 31% on our previous year target. We believe this is a challenging but highly achievable ambition, which we are confident we shall fulfil.

A central philosophy of the business that has enabled us to weather the global downturn is that "Gross Margin is King". This remains central to how we operate the business as it enters its 40th year. Gross Margin has increased by 5.3 percentage points on 2017, and we continue to focus on continuing this trend. By the application of strong commercial negotiation with customers and our supply chain, ongoing monitoring and investigation of variances in our cost base, and by continuing to strive to innovate and utilise technology in our processes, we are able to maximise financial performance.

We seek to manage our overhead cost base as efficiently as possible, which we achieve by diligent cost management that is instilled throughout the business. By operating a lean and efficient organisation we have the capability to react quickly to changing market conditions, a further key strength in our business.

We have been, and continue to be, a major force in valve technology globally, with a highly recognisable brand, a range of high quality, innovative products, a wealth of experience and knowledge, and a dedicated team in place to support the continuing success of Oliver Valves Limited into the future.

Principal risks and uncertainties

Financial instruments

The Company's principal financial instruments comprise bank balances, trade creditors, trade debtors, hire purchase contracts, intercompany loans and operating lease agreements. The main purpose of these instruments is to finance the Company's operations.

Due to the nature of the financial instruments used by the Company, there is little exposure to price risk. The Company's approach to managing other risks applicable to the financial instruments concerned is shown below.

In respect of bank balances, the liquidity risk is managed by maintaining a balance between the continuity of funding and flexible borrowing.

The inter company loan carries no interest and deals with transactions in the course of trading. Regular payments are received on this loan account.

Oliver Valves Limited

Strategic Report (continued)
For the year ended 30 September 2018

Principal risks and uncertainties

Trade debtors are managed in respect of credit and cash flow risk by policies concerning the credit offered to customers and the regular monitoring of amounts outstanding for both time and credit limits. Trade creditors liquidity risk is managed by ensuring sufficient funds are available to meet amounts due.

The Company is a lessee in respect of operating leased assets. The liquidity risk in respect of these is managed in the same way as trade creditors above. Currency risk is managed through pricing strategies.

Other risks & uncertainties

Brent Crude Oil prices are now recovering and stabilising following its collapse in 2016. While this remains potentially volatile we believe its recovery is sustainable. This is shared by the market, as we are beginning to see large infrastructure investment taking place by customers.

Brexit remains an uncertainty for all businesses, and we continue to review and consider its effect upon our own business. We have considered our exposure, in particular with regard to EU supplies, and have contingencies in place.

Financial key performance indicators

The Company's financial KPI's focus on a number of critical areas – the "Gross Margin is King" philosophy remains the major factor in shaping the future success of the business and this is evidenced by the consistent performance year-on-year. Business liquidity runs in parallel with margins and is very closely monitored through management of working capital. Other financial KPI's are as follows:-

Current Ratio 1.19 (2017 - 1.81)

Cash flow forecasting – forecast for the next financial year indicates increased cash reserves

Turnover – Actual £20.1M versus forecast £16M

Overhead expenditure - £6.7M vs prior year £6.2M (decrease of 2% of turnover)

Inventory ratio 12:1 (2017 - 11:1)

Other key performance indicators

Non financial performance indicators are numerous but centre on the following:-

Customer Order On-time Delivery performance

Customer Order Overdues

Sales Order intake versus forecast

Total Sales Order Backlog

Supplier On-Time Delivery Performance

Employee workforce management

Quality Assurance

Health & Safety

This report was approved by the board and signed on its behalf.

Dr Michael R Oliver OBE DL

Date: 29 March 2019

Oliver Valves Limited

Directors' Report For the year ended 30 September 2018

The directors present their report and the financial statements for the year ended 30 September 2018.

Directors' Report (continued)
For the year ended 30 September 2018

Disclosure of information to auditors

Each of the persons who are directors at the time when this directors' report is approved has confirmed that:

- so far as the director is aware, there is no relevant audit information of which the company's auditors are unaware, and
- the director has taken all the steps that ought to have been taken as a director in order to be aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditors are aware of that information.

Post balance sheet events

There have been no significant events affecting the company since the year end.

Auditors

The auditors, Hurst & Company Accountants LLP, will be proposed for reappointment in accordance with section 485 of the Companies Act 2006.

This report was approved by the board and signed on its behalf.

L Goryl
Secretary

Date: 29 March 2019

Oliver Valves Limited

Statement of Comprehensive Income
For the year ended 30 September 2018

	Note	2018 £	2017 £
Turnover	4	20,137,574	17,776,542
Cost of sales		(12,442,470)	(11,919,882)
Gross profit		7,695,104	5,856,660
Administrative expenses		(6,674,291)	(6,215,463)
Separately disclosed items	5	-	1,480,346
Other operating income	6	1,680,000	1,662,000
Operating profit	7	2,700,813	2,783,543
Interest payable and expenses	11	(70,504)	(74,558)
Profit before tax		2,630,309	2,708,985
Tax on profit	12	(426,201)	(491,406)
Profit for the financial year		2,204,108	2,217,579

There was no other comprehensive income for 2018 (2017:£NIL).

The notes on pages 12 to 28 form part of these financial statements.

Oliver Valves Limited
Registered number: 01421817

Statement of Financial Position
As at 30 September 2018

	Note	2018 £	2017 £
Fixed assets			
Tangible assets	14	2,306,545	2,409,510
Investments	15	625	625
Investment property	16	350,000	350,000
		<u>2,657,170</u>	<u>2,760,135</u>
Current assets			
Stocks	17	1,682,965	1,650,684
Debtors: amounts falling due within one year	18	7,692,595	5,364,252
Cash at bank and in hand	19	60,647	716,554
		<u>9,436,207</u>	<u>7,731,490</u>
Creditors: amounts falling due within one year	20	(7,916,885)	(4,282,534)
Net current assets		<u>1,519,322</u>	<u>3,448,956</u>
Total assets less current liabilities		<u>4,176,492</u>	<u>6,209,091</u>
Creditors: amounts falling due after more than one year	21	(838,534)	(1,191,740)
Provisions for liabilities			
Deferred tax	25	(123,501)	(112,823)
Net assets		<u><u>3,214,457</u></u>	<u><u>4,904,528</u></u>
Capital and reserves			
Called up share capital	26	100,000	100,000
Profit and loss account	27	3,114,457	4,804,528
Shareholders' funds		<u><u>3,214,457</u></u>	<u><u>4,904,528</u></u>

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf by:

Dr Michael R Oliver OBE DL
Chairman

Date: 29 March 2019

The notes on pages 12 to 28 form part of these financial statements.

Oliver Valves Limited

Statement of Changes in Equity
For the year ended 30 September 2018

	Called up share capital	Profit and loss account	Total equity
	£	£	£
At 1 October 2017	100,000	4,804,528	4,904,528
Comprehensive income for the year			
Profit for the year	-	2,204,108	2,204,108
Contributions by and distributions to owners			
Dividends: Equity capital	-	(3,894,179)	(3,894,179)
At 30 September 2018	<u>100,000</u>	<u>3,114,457</u>	<u>3,214,457</u>

Statement of Changes in Equity
For the year ended 30 September 2017

	Called up share capital	Profit and loss account	Total equity
	£	£	£
At 1 October 2016	100,000	2,586,949	2,686,949
Comprehensive income for the year			
Profit for the year	-	2,217,579	2,217,579
At 30 September 2017	<u>100,000</u>	<u>4,804,528</u>	<u>4,904,528</u>

Oliver Valves Limited

Statement of Cash Flows
For the year ended 30 September 2018

	2018	2017
	£	£
Cash flows from operating activities		
Profit for the financial year	2,204,108	2,217,579
Adjustments for:		
Depreciation of tangible assets	161,849	187,120
Profit on disposal of tangible assets	-	(1,419,059)
Interest paid	70,504	74,558
Taxation charge	426,201	491,406
(Increase)/decrease in stocks	(32,281)	517,729
(Increase)/decrease in debtors	(2,061,969)	716,450
(Increase)/decrease in amounts owed by connected companies	(266,374)	237,113
Increase/(decrease) in creditors	837,373	(3,953,589)
Increase in amounts owed to connected companies	1,665,808	248,960
Surplus on revaluation of investment property	-	(61,087)
Corporation tax (paid)	(421,693)	(427,635)
Net cash generated from operating activities	<u>2,583,526</u>	<u>(1,170,455)</u>
Cash flows from investing activities		
Purchase of tangible fixed assets	(81,884)	(62,723)
Sale of tangible fixed assets	23,000	3,510,000
Net cash from investing activities	<u>(58,884)</u>	<u>3,447,277</u>
Cash flows from financing activities		
Repayment of loans	(316,866)	(319,326)
Repayment hire purchase	(32,387)	(32,357)
Dividends paid	(3,894,179)	-
Interest paid	(70,504)	(74,558)
Net cash used in financing activities	<u>(4,313,936)</u>	<u>(426,241)</u>
Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents	<u>(1,789,294)</u>	<u>1,850,581</u>
Cash and cash equivalents at beginning of year	716,554	(1,134,027)
Cash and cash equivalents at the end of year	<u><u>(1,072,740)</u></u>	<u><u>716,554</u></u>
Cash and cash equivalents at the end of year comprise:		
Cash at bank and in hand	60,647	716,554
Bank overdrafts	(1,133,387)	-
	<u><u>(1,072,740)</u></u>	<u><u>716,554</u></u>

Oliver Valves Limited

**Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018**

1. General information

Oliver Valves Limited is a private company limited by share capital incorporated in England. The address of the registered office and principal place of business is Parkgate Industrial Estate, Knutsford, Cheshire, WA16 8DX.

The nature of the company's operation and its principal activity is the manufacture of high performance instrument valves for the oil, gas, power generation and petrochemical industries on a global supply basis.

2. Accounting policies

2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgement in applying the company's accounting policies (see note 3).

The following principal accounting policies have been applied:

2.2 Revenue

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the company and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognised when all of the following conditions are satisfied:

- the company has transferred the significant risks and rewards of ownership to the buyer;
- the company retains neither continuing managerial involvement to the degree usually associated with ownership nor effective control over the goods sold;
- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the company will receive the consideration due under the transaction; and
- the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

Revenue is recognised at the point the goods are ready for collection.

Oliver Valves Limited

**Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018**

2. Accounting policies (continued)

2.3 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets under the cost model, other than investment properties, are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

At each reporting date the company assesses whether there is any indication of impairment. If such indication exists, the recoverable amount of the asset is determined which is the higher of its fair value less costs to sell and its value in use. An impairment loss is recognised where the carrying amount exceeds the recoverable amount.

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, using the straight-line method.

Depreciation is provided on the following basis:

Freehold property	-	Over 50 years
Plant and machinery	-	10-50% straight line
Motor vehicles	-	25% straight line
Office equipment	-	15% & 33% straight line

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in the statement of comprehensive income.

2.4 Investment property

Investment property is carried at fair value determined annually. No depreciation is provided. Changes in fair value are recognised in the statement of comprehensive income.

2.5 Valuation of investments

Investments held as fixed assets are shown at cost less provision for impairment.

2.6 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value, being the estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is based on the cost of purchase on a first in, first out basis.

At each reporting date, stocks are assessed for impairment. If stock is impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell.

Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018

2. Accounting policies (continued)

2.7 Financial instruments

The company enters into basic financial instruments transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other accounts receivable and payable, loans from banks and other third parties, loans to and from related parties and investments in non-puttable ordinary shares.

For financial assets measured at amortised cost, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and the present value of estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate.

For financial assets measured at cost less impairment, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and best estimate of the recoverable amount, which is an approximation of the amount that the company would receive for the asset if it were to be sold at the reporting date.

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the statement of financial position when there is an enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Derivatives, including interest rate swaps and forward foreign exchange contracts, are not basic financial instruments. Derivatives are initially recognised at fair value on the date a derivative contract is entered into and are subsequently re-measured at their fair value. Changes in the fair value of derivatives are recognised in profit or loss.

2.8 Foreign currency translation

The company's functional and presentational currency is GBP.

Transactions and balances

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the spot exchange rates at the dates of the transactions.

At each period end foreign currency monetary items are translated using the closing rate.

2.9 Operating leases

Rentals paid under operating leases are charged to the statement of comprehensive income on a straight line basis over the lease term.

2.10 Leased assets

Assets obtained under hire purchase contracts and finance leases are capitalised as tangible fixed assets. Assets acquired by finance lease are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives. Assets acquired by hire purchase are depreciated over their useful lives. Finance leases are those where substantially all of the benefits and risks of ownership are assumed by the company. Obligations under such agreements are included in creditors net of the finance charge allocated to future periods. The finance element of the rental payment is charged to the statement of comprehensive income so as to produce a constant periodic rate of charge on the net obligation outstanding in each period.

Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018

2. Accounting policies (continued)

2.11 Pensions

Defined contribution pension plan

The company operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the company pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the company has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in the statement of comprehensive income when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the statement of financial position. The assets of the plan are held separately from the company in independently administered funds.

2.12 Current and deferred taxation

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the statement of comprehensive income, except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the company operates and generates income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the statement of financial position date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

2.13 Research and development

Research and development expenditure is written off in the year in which it is incurred.

Oliver Valves Limited

Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018

3. **Judgements in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty**

The key sources of estimation, uncertainty and critical accounting judgements in applying the company's policies are as follows:

Provision for impairment loss on trade debtors

The management of the company exercises significant judgement in providing for impairment loss on trade debtors.

Provision for obsolete and slow moving stocks

The company reviews its stocks to assess loss on account of obsolescence on a regular basis. In determining whether provision for obsolescence should be recorded in the profit or loss, the company makes judgements as to whether there is any observable data indicating that there is any future saleability of the product and the estimated net realisable value for such product. Accordingly, provision for impairment is made where the net realisable value is less than the cost based on best estimates by the management. The provision for obsolescence of stock is based on the ageing and historical sales pattern.

Other estimates and judgements

Management of the company also exercises significant judgement in estimating the useful life of tangible fixed assets.

Should these estimates vary, the profit or loss and balance sheet of the following years could be significantly impacted.

4. **Turnover**

The whole of the turnover is attributable to the principal activity of the business.

A geographical analysis of turnover is as follows:

	2018	2017
	£	£
Europe (incl. UK)	6,274,056	5,933,896
Rest of the world	13,863,518	11,842,646
	<u>20,137,574</u>	<u>17,776,542</u>

5. **Separately disclosed items**

	2018	2017
	£	£
Profit on the disposal of land	-	1,419,259
Surplus on revaluation of investment property	-	61,087
	<u>-</u>	<u>1,480,346</u>

Oliver Valves Limited

Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018

6. Other operating income

	2018	2017
	£	£
Management recharges	<u>1,680,000</u>	<u>1,662,000</u>

7. Operating profit

The operating profit is stated after charging:

	2018	2017
	£	£
Depreciation of tangible fixed assets	161,849	187,120
Profit on disposal of tangible fixed assets	-	(1,419,059)
Research and development expenditure	343,895	299,458
Exchange differences	22,556	71,906
Other operating lease rentals	105,482	146,264
Defined contribution pension cost	<u>79,807</u>	<u>75,516</u>

8. Auditors' remuneration

	2018	2017
	£	£
Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's annual financial statements	<u>13,600</u>	<u>13,600</u>

Fees payable to the company's auditor in respect of:

All other services	<u>1,700</u>	<u>1,700</u>
--------------------	--------------	--------------

Oliver Valves Limited

Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018

9. Employees

Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:

	2018	2017
	£	£
Wages and salaries	3,946,198	3,434,222
Social security costs	401,099	388,592
Cost of defined contribution scheme	79,807	75,516
	<u>4,427,104</u>	<u>3,898,330</u>

The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows:

	2018	2017
	No.	No.
Production	38	37
Administration	50	49
Sales	32	26
	<u>120</u>	<u>112</u>

10. Directors' remuneration

	2018	2017
	£	£
Directors' emoluments	787,109	714,604
Company contributions to defined contribution pension schemes	9,600	18,628
Compensation for loss of office	-	225,000
	<u>796,709</u>	<u>958,232</u>

During the year retirement benefits were accruing to 2 directors (2017 - 5) in respect of defined contribution pension schemes.

The highest paid director received remuneration of £241,335 (2017 - £333,208).

The value of the company's contributions paid to a defined contribution pension scheme in respect of the highest paid director amounted to £4,800 (2017 - £6,362).

Oliver Valves Limited

Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018

11. Interest payable and similar expenses

	2018	2017
	£	£
Bank interest payable	70,504	72,201
Other interest payable	-	2,357
	<u>70,504</u>	<u>74,558</u>

12. Taxation

	2018	2017
	£	£
Corporation tax		
Current tax on profits for the year	441,191	449,274
Adjustments in respect of previous periods	(25,668)	-
Total current tax	<u>415,523</u>	<u>449,274</u>
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	10,678	42,132
Taxation on profit on ordinary activities	<u>426,201</u>	<u>491,406</u>

Oliver Valves Limited

Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018

12. Taxation (continued)

Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is lower than (2017 - lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2017 - 19%). The differences are explained below:

	2018 £	2017 £
Profit on ordinary activities before tax	<u>2,630,309</u>	<u>2,708,985</u>
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2017 - 19%)	499,759	514,707
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes	22,972	29,855
Capital allowances for year in excess of depreciation	-	6,811
Depreciation on ineligible assets	14,042	-
Adjustments to tax charge in respect of prior periods	(25,668)	-
Short term timing difference leading to an increase (decrease) in taxation	38	-
Book profit on chargeable assets	-	(269,621)
Chargeable gains	-	230,000
Changes in provisions leading to an increase (decrease) in the tax charge	-	42,132
Change in rates	-	11,488
R&D relief claim	(84,942)	(73,966)
Total tax charge for the year	<u>426,201</u>	<u>491,406</u>

13. Dividends

	2018 £	2017 £
Ordinary A		
Dividends paid on equity capital	<u>3,894,179</u>	<u>-</u>

Oliver Valves Limited

**Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018**

14. Tangible fixed assets

	Land & buildings	Plant and machinery	Motor vehicles	Office equipment	Total
	£	£	£	£	£
Cost					
At 1 October 2017	1,916,059	1,648,207	81,292	1,558,373	5,203,931
Additions	-	3,555	-	78,329	81,884
Disposals	-	(23,000)	-	-	(23,000)
At 30 September 2018	<u>1,916,059</u>	<u>1,628,762</u>	<u>81,292</u>	<u>1,636,702</u>	<u>5,262,815</u>
Depreciation					
At 1 October 2017	98,589	1,245,145	58,726	1,391,961	2,794,421
Charge owned for the period	43,407	86,649	9,744	22,049	161,849
At 30 September 2018	<u>141,996</u>	<u>1,331,794</u>	<u>68,470</u>	<u>1,414,010</u>	<u>2,956,270</u>
Net book value					
At 30 September 2018	<u>1,774,063</u>	<u>296,968</u>	<u>12,822</u>	<u>222,692</u>	<u>2,306,545</u>
<i>At 30 September 2017</i>	<u>1,817,470</u>	<u>403,062</u>	<u>22,566</u>	<u>166,412</u>	<u>2,409,510</u>

The net book value of assets held under finance leases or hire purchase contracts, included above, are as follows:

	2018	<i>2017</i>
	£	£
Plant and machinery	<u>118,336</u>	<u>138,336</u>

Oliver Valves Limited

Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018

15. Fixed asset investments

	Investments in subsidiary companies £
Cost or valuation	
At 1 October 2017	625
At 30 September 2018	<u>625</u>
Net book value	
At 30 September 2018	<u>625</u>
<i>At 30 September 2017</i>	<u>625</u>

Subsidiary undertakings

The following were subsidiary undertakings of the company:

Name	Class of shares	Holding	Principal activity
Oliver Valves LCC	Ordinary	100 %	Sales and marketing support

The results have not been consolidated into the accounts as the directors feel the amounts involved are immaterial.

The aggregate of the share capital and reserves as at 30 September 2018 and of the profit or loss for the year ended on that date for the subsidiary undertakings were as follows:

	Aggregate of share capital and reserves £	Profit/(loss) £
Oliver Valves LCC	<u>9,316</u>	<u>4,547</u>

Oliver Valves Limited

Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018

16. Investment property

	Freehold investment property £
Valuation	
At 1 October 2017	350,000
At 30 September 2018	<u><u>350,000</u></u>

The 2018 valuation was carried out by the directors based on an open market value for existing use basis.

If the Investment properties had been accounted for under the historic cost accounting rules, the properties would have been measured as follows:

	2018 £	2017 £
Historic cost	311,780	311,780
Accumulated depreciation and impairments	(35,335)	(29,103)
	<u><u>276,445</u></u>	<u><u>282,677</u></u>

17. Stocks

	2018 £	2017 £
Raw materials	1,249,496	1,208,822
Work in progress	111,976	272,771
Finished goods and goods for resale	321,493	169,091
	<u><u>1,682,965</u></u>	<u><u>1,650,684</u></u>

Stock recognised in cost of sales during the year as an expense was £11,551,912 (2017 - £11,137,042).

An impairment reversal of £210,202 (2017 - reversal £74,100) was recognised in cost of sales against stock during the year due to slow-moving and obsolete stock.

Oliver Valves Limited

Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018

18. Debtors

	2018	2017
	£	£
Trade debtors	6,423,954	4,464,263
Amounts owed by connected companies	640,804	374,430
Other debtors	354,884	273,766
Prepayments and accrued income	272,953	251,793
	<u>7,692,595</u>	<u>5,364,252</u>

There was an impairment loss recognised against trade debtors of £61,181 (2017 - £nil).

19. Cash and cash equivalents

	2018	2017
	£	£
Cash at bank and in hand	60,647	716,554
Less: bank overdrafts	(1,133,387)	-
	<u>(1,072,740)</u>	<u>716,554</u>

20. Creditors: Amounts falling due within one year

	2018	2017
	£	£
Bank overdrafts	1,133,387	-
Bank loans	338,288	335,326
Trade creditors	1,874,649	2,569,101
Amounts owed to connected companies	2,005,894	340,086
Corporation tax	443,104	449,274
Other taxation and social security	111,467	101,573
Net obligations under hire purchase contracts	35,023	34,032
Other creditors	1,484,319	105,024
Accruals and deferred income	490,754	348,118
	<u>7,916,885</u>	<u>4,282,534</u>

Secured loans

Bank overdrafts and loans are secured by a legal charge over the freehold property of the company and a debenture over all the assets of the company.

Net obligations under hire purchase contracts are secured against the assets to which they relate.

Oliver Valves Limited

Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018

21. Creditors: Amounts falling due after more than one year

	2018	2017
	£	£
Bank loans	838,534	1,158,362
Net obligations under hire purchase contracts	-	33,378
	<u>838,534</u>	<u>1,191,740</u>

Secured loans

Bank overdrafts and loans are secured by a legal charge over the freehold property of the company and a debenture over all the assets of the company.

Net obligations under hire purchase contracts are secured against the assets to which they relate.

22. Loans

Analysis of the maturity of loans is given below:

	2018	2017
	£	£
Amounts falling due within one year		
Bank loans	338,288	335,326
Amounts falling due 1-2 years		
Bank loans	350,109	345,499
Amounts falling due 2-5 years		
Bank loans	488,425	576,959
Amounts falling due after more than 5 years		
Bank loans	-	235,904
	<u>1,176,822</u>	<u>1,493,688</u>

23. Hire purchase and finance leases

Minimum lease payments under hire purchase fall due as follows:

	2018	2017
	£	£
Within one year	35,023	34,032
Between 1-5 years	-	33,378
	<u>35,023</u>	<u>67,410</u>

Oliver Valves Limited

Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018

24. Financial instruments

	2018	2017
	£	£
Financial assets		
Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost	<u>7,120,769</u>	<u>5,112,459</u>
Financial liabilities		
Financial liabilities measured at amortised cost	<u>6,772,776</u>	<u>4,862,037</u>

Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost comprise amounts owed by associated companies, trade and other debtors.

Financial liabilities measured at amortised cost comprise bank loans and overdrafts, trade creditors, amounts owed to associated companies, net obligations under hire purchase contracts, other creditors and accruals.

25. Deferred taxation

	2018	2017
	£	£
At beginning of year	112,823	70,691
Charged to profit or loss	10,678	42,132
At end of year	<u>123,501</u>	<u>112,823</u>

The provision for deferred taxation is made up as follows:

	2018	2017
	£	£
Accelerated capital allowances	126,606	115,056
Other timing differences	(3,105)	(2,233)
	<u>123,501</u>	<u>112,823</u>

Oliver Valves Limited

Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018

26. Share capital

	2018	2017
	£	£
Allotted, called up and fully paid		
50,100 (2017 - 50,100) Ordinary shares of £1.00 each	50,100	50,100
49,900 (2017 - 49,900) Ordinary A shares of £1.00 each	49,900	49,900
	<u>100,000</u>	<u>100,000</u>

Ordinary shares do not qualify for dividend awards. Ordinary and ordinary A shares rank pari passu in all other respects.

27. Reserves

Profit and loss account

Comprises all current and prior period retained profits and losses.

Included within retained profits and losses are non-distributable reserves of £545,198 (2017 - £548,541) in respect of revaluations of land and buildings, net of depreciation recognised in the profit and loss account in excess of depreciation applicable under the historical cost convention.

28. Pension commitments

The company operates a defined contributions pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the company to the fund and amounted to £79,807 (2017 - £75,516). Contributions totalling £16,343 (2017 - £11,751) were payable to the fund at the balance sheet date.

Oliver Valves Limited

Notes to the Financial Statements
For the year ended 30 September 2018

29. Commitments under operating leases

At 30 September 2018 the company had future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

	2018	2017
	£	£
Land and buildings		
Not later than 1 year	74,692	71,356
Later than 1 year and not later than 5 years	136,378	8,735
	<u>211,070</u>	<u>80,091</u>
	2018	2017
	£	£
Other operating leases		
Not later than 1 year	36,467	42,119
Later than 1 year and not later than 5 years	47,090	28,478
	<u>83,557</u>	<u>70,597</u>

30. Related party transactions

	2018	2017
	£	£
Sales made on behalf of related companies	1,067,696	597,023
Management charges to related companies	1,680,000	1,662,000
Purchases from related companies	(5,840,558)	(2,218,375)
Management charges from related companies	(295,271)	(245,080)
Sales to related companies	107,472	68,981
Key management personnel compensation	(796,709)	(892,489)
Dividends paid to directors	(3,894,179)	-
Directors' loan account creditor	(1,395,626)	(36,384)
Rental payments to directors	<u>(42,000)</u>	<u>(42,000)</u>

Related companies consist of companies under common control and/or directorship. Balances existing at the year end with related companies in respect of the transactions above are detailed in the debtors and creditors notes.

31. Controlling party

The company is controlled by Dr Michael R Oliver OBE DL who holds the majority of the voting share capital.

This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.